
- Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округе

Елчёк муниципалла 
©кругёи 

администраций# 
ЙЫШАНУ

2023 июнён мёшё

Елчёкялё

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского 

муниципального округа 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

июня 2023 г. №

село Яльчики

О внесении изменении в
муниципальную программу
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Развитие 
физической культуры и спорта»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Внести в муниципальную программу Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта», 
утвержденную постановлением администрации Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики от 16.06.2023 № 539 (далее -  Муниципальная 
программа), следующие изменения:

1) в паспорте Муниципальной программы позицию «Объемы
финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам реализации» 
изложить в следующей редакции:
«Объемы прогнозируемые объемы финансирования
финансирования мероприятий муниципальной программы в
муниципальной 2023 -  2035 годах составляют 169 955,4 тыс.
программы с разбивкой рублей, в том числе: 
по годам реализации в 2023 году -  12 371,2 тыс. рублей;

в 2024 году -  12 240,1 тыс. рублей; 
в 2025 году -  12 240,1 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  66 552,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  66 552,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0 
процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;



в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026—2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашского 
Республики -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в 
том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026—2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 гбдах -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа 
-  157183,8 тыс. рублей (92,5 процента), в том 
числе:
в 2023 году -1 1  462,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  11 360,9 тыс. рублей; 
в 2025 году -  11 360,9 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  61 500,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  61 500,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  12 771,6 тыс. 
рублей (7,5 процента), в том числе: 
в 2023 году -  909,2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  879,2 тыс. рублей; 
в 2025 году -  879,2 тыс. рублей; 
в 2026—2030 годах -  5 052,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  5 052,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования муниципальной 
программы уточняются при формировании 
бюджета Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики на очередной 
финансовый ш д и на плановый период.»;

2) раздел III Муниципальной программы изложить в следующей редакции: 
«Раздел III. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы (е расшифровкой по источникам 
финансирования, по этапам и годам реализации Муниципальной программы) 

Расходы Муниципальной программы, формируются за счет средств 
федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, 
бюджета Яльчикского муниципального округа и внебюджетных источников.

Прогнозируемые объемы финансирования мероприятий муниципальной 
программы в 2023 -  2035 годах составляют 169 955,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году -  12 371,2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  12 240,1 тыс. рублей; 
в 2025 году -  12 240,1 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  66 552,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  66 552,0 тыс. рублей;



из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашского Республики -  0,0 тыс. рублей (0,0 

процентов), в том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  157183,8 тыс. рублей 

(92,5 процента), в том числе:
в 2023 году -  11 462,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  11 360,9 тыс. рублей; 
в 2025 году -  11 360,9 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  61 500,0 тыс. рубле^; 
в 2031-2035 годах -  61 500,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  12 771,6 тыс. рублей (7,5 процента), в том 

числе:
в 2023 году -  909,2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  879,2 тыс. рублей; 
в 2025 году -  879,2 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  5 052,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  5 052,0 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы подлежит ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджета Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики.»;

3) приложение № 2 к Муниципальной программе изложить в новой 
редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению;

4) в паспорте подпрограммы «Развитие физической культуры и массового 
спорта»
Муниципальной программы позицию «Объемы финансирования подпрограммы 
с разбивкой по годам реализации» изложить в следующей редакции:
«Объемы 
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы

прогнозируемые 
ассигнований! на

объемы 
реализацию

бюджетных
мероприятий

подпрограммы в 2023-2035 годах составляют 3 
950,0 рублей, в том числе: 
в 2023 году -  390,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  280,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  280,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  1500,0 тыс. рублей;



в 2031—2035 годах -  1500,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета — 0,0 тыс. рублей (0,0 
процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской
Республики — 0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в
том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  6,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  Q,0 тыс. рублей; 
в 2026—2030 годах — 0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикхкого муниципального округа - 
3 950,0 рублей (100,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  390,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  280,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  280,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  1500,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  1500,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 
процентов), в iroM числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей.
Объемы и истЪчники финансирования уточняются 
при формировании муниципального бюджета 
Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики на очередной финансовый год и 
плановый период»;

5) в разделе 3 подпрограммы «Развитие физической культуры и массовогс 
спорта» Муниципальной программы основное мероприятие 1 дополнить 
мероприятием 1.3 следующего содержания:

«Мероприятие 1.3. Организация и проведение физкультурных мероприятий 
с детьми и молодежью.»;

6) раздел 4 подпрограммы «Развитие 
спорта»
Муниципальной программы изложить в следующей редакции:

физической культуры и массовой



бюджета

в 2023-2035 годах

«Раздел 4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по

этапам и годам реализации подпрограммы)
Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального 

бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, 
Яльчикского муниципального округа и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования подпрограммы 
составляет 3 950,0 тыс. рублей, в том числе за счет средств: 

федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов); 
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей (0,0 

процентов;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  3 950,0 тыс. рублей (100,0 

процентов);
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов).
Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составляет 950,0 тыс. 

рублей, в том числе:
в 2023 году -  390,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  280,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  280,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики 

том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа -  950,0 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2023 году -  390,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  280,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  280,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
На 2 этапе, в 2026-2030 годах, объем финансирования подпрограммы 

составляет 1500,0 тыс. рублей, из них средства: 
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики — 0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа -  1500,0 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей.

0,0 тыс. рублей, в



На 3 этапе, в 2031-2035 годах, объем финансирования подпрограммы 
составляет 1500,0 тыс. рублей, из них средств!а: 

федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального 
внебюджетных источников -  0,0 тыс. р)

округа -  1500,0 тыс. рублей; 
гблей.

Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 
исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.

Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников 
финансирования приведено в приложении к настоящей подпрограмме.»;

7) приложение к подпрограмме «Развитие физической культуры и 
массового спорта» Муниципальной программы изложить в новой редакции 
согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

8) в паспорте подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и 
системы подготовки спортивного резерва» Муниципальной программы позицию 
«Объемы финансирования подпрограммы с разбивкой по годам реализации» 
изложить в следующей редакции:
«Объемы
финансирования 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы

прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований 
на реализацию мероприятий подпрограммы в 2023- 
2035 годах составляют 166 005,4 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году -  11 
в 2024 году -  11 
в 2025 году -  11

981,20 тыс. рублей;
960.10 тыс. рублей;
960.10 тыс. рублей;

в 2026-2030 годах -  65 052,00 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах-65 052,00 тыс. рублей; 
из них средства:;
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей
(0,0 процентов)! в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
республиканского бюджета Чувашской Республики 
-  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  0,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа -  
153233,8 тыс. рублей (92,3 процента), в том числе: 
в 2023 году -  11 072,90 тыс. рублей; 
в 2024 году -  11 080,90 тыс. рублей;



в 2025 году -11 ; 080,90 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  60 000,00тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  60 000,00 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  12 771,6 тыс. рублей 
(7,7 процентов),-в том числе: 
в 2023 году -  909,20 тыс. рублей; 
в 2024 году -  879,20 тыс. рублей; 
в 2025 году -  879,20 тыс. рублей; 
в 2026-2030 годах -  5052,0 тыс. рублей; 
в 2031-2035 годах -  5052,0 тыс. рублей.
Объемы и источники финансирования уточняются 
при формировании муниципального бюджета 
Яльчикского муниципального округа на очередной 
финансовый год и плановый период.»;

9) раздел 4 подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы 
подготовки спортивного резерва» Муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:

«Раздел 4. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 
реализации подпрограммы (с расшифровкой по источникам финансирования, по

этапам и годам реализации подпрограммы)
Расходы подпрограммы формируются! за счет средств федерального 

бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета 
Яльчикского муниципального округа и внебюджетных источников.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2023-2035 годах составляет 
166005,4 тыс. рублей, в том числе за счет средств:

федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей |(0,0 процентов); 
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей (0,0 

процентов);
бюджета Яльчикского муниципального округа -  153 233,8 тыс. рублей (92,3 

процента);
внебюджетных источников -  12 771,6 тыс. рублей (7,7 процентов).
Объем финансирования подпрограммы на 1 этапе составляет 35 901,4 тыс. 

рублей, в том числе:
в 2023 году -  11 981,2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  11 960,1 тыс. рублей; 
в 2025 году -  11 960,1 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; j
республиканского бюджета Чувашской республики -  0,0 тыс. рублей (0,0

процентов), в том числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей;



в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа -  33 233,8 тыс. рублей (92,6 

процента), в том числе:
в 2023 году -  11 072,00 тыс. рублей; 
в 2024 году -  11 080,90 тыс. рублей; 
в 2025 году -  11 080,90 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  2 667,6 тыс. рублей (7,4 процентов), в том 

числе:
в 2023 году -  909,20 тыс. рублей; 
в 2024 году -  879,20 тыс. рублей; 
в 2025 году -  879,20 тыс. рублей.
На 2 этапе, в 2026-2030 годах, объем финансирования подпрограммы 

составляет 65 052,00 тыс. рублей, из них средства: 
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа - 60 000,00 тыс. рублей 
внебюджетных источников -  5 052,00тыс. рублей.
На 3 этапе, в 2031-2035 годах, объем финансирования подпрограммы

составляет 65 052,00 тыс. рублей, из них средства: 
федерального бюджета -  0,0 тыс. рублей;^
республиканского бюджета Чувашской Республики -  0,0 тыс. рублей; 
бюджета Яльчикского муниципального округа - 60 000,00 тыс. рублей; 
внебюджетных источников -  5 052,00 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение подпрограммы за счет всех источников

финансирования приведено в приложении к настоящей подпрограмме.»;
10) приложение к подпрограмме «Развитие спорта высших достижений и 

системы подготовки спортивного резерва» Муниципальной программы 
изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает 
опубликования в периодическом печатном

в силу после его официального 
издании «Вестник Яльчикского

муниципального округа Чувашской Республики».

_  _  f f - f iГ лава Яльчикскрш; 
муниципальной 
Чувашской Рес Л.В. Левый



Приложение № 1
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от «16» июня 2023 года № 538

Приложение № 2 
к муниципальной программе 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

«Развитие физической культуры и спорта»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ  
муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики 
_________  «Развитие физической культуры и спорта»__________________________

Статус Наименование муниципальной 
программы Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики 

(подпрограммы муниципальной 
программы Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики), 
основных мероприятий 

подпрограмм

Источники финансирования Расходы по годам, тыс. рублей Всего

2023 год 2024 год 2025 год 2026-2030
гг

2031-2035
гг

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Муниципальная программа 
Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики

Развитие физической 
культуры и спорта

всего 12 371,20 12 240,10 12 240,10 66 552,00 66 552,00 169 955,40

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканский бюджет 
Чувашской Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Яльчикского 
муниципального округа

11 462,00 11 360,90 11 360,90 61 500,00 61 500,00 157 183,80

внебюджетные источники 909,20 879,00 879,20 5 052,00 5 052,00 12 771,60



Подпрограмма Развитие физической 
культуры и массового спорта

всего 390,00 280,00 280,00 1 500,00 1 500,00 3 950,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканский бюджет 
Чувашской Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Яльчикского 
муниципального округа

390,00 280,00 280,00 1500,00 1500,00 3 950,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 1 Физкультурно-оздоровительная 
и спортивно-массовая работа с 
населением

всего 390,00 280,00 280,00 1500,00 1500,00 3 950,0

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканский бюджет 
Чувашской Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Яльчикского 
муниципального округа

390,00 280,00 280,00 1500,00 1500,00 3 950,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 2 Развитие спортивной 
инфраструктуры, в том числе с 
использованием принципов 
государственно-частного 
партнерства и 
софинансирования из всех 
уровней бюджетов

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканский бюджет 
Чувашской Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Яльчикского 
муниципального округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 3 Реализация отдельных 
мероприятий регионального 
проекта «Спорт -  норма 
жизни»

всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканский бюджет 
Чувашской Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Яльчикского 
муниципального округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

внебюджетные источники 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Подпрограмма Развитие спорта высших 
достижений и системы  
подготовки спортивного 
резерва

всего 11 981,20 11 960,10 11 960,10 65 052,00 65 052,00 166 005,40

федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканский бюджет 
Чувашской Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Яльчикского 
муниципального округа

11072,00 11 080,90 11 080,90 60 000,00 60 000,00 153 233,80



внебюджетные источники 909,20 879,20 879,20 5 052,00 5 052,00 12 771,60

Основное мероприятие 1 Содержание спортивных школ всего 11 981,20 11 960,10 11 960,10 65 052,00 65 052,00 166 005,40
федеральный бюджет 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

республиканский бюджет 
Чувашской Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

бюджет Яльчикского 
муниципального округа

11072,00 11 080,90 11 080,90 60 000,00 60 000,00 153 233,80

внебюджетные источники 909,20 879,20 879,20 5 052,00 5 052,00 12 771,60



Приложение № 2
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от «16» июня 2023 года № 538

Приложение
к подпрограмме «Развитие физической культуры и 

массового спорта» муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа «Развитие физической

культуры и спорта»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта» муниципальной программы Яльчикского 

муниципального округа «Развитие физической культуры и спорта» за счет всех источников финансирования
Статус Наименование

подпрограммы
муниципальной

программы
Яльчикского

муниципального
округа

(основного
мероприятия,
мероприятия)

Задача подпрограммы 
муниципальной 

программы 
Яльчикского 

муниципального 
округа

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Источники
финансирования

Расходы по годам, тыс. рублей

главный 
распоряди 

тель 
бюджетны 
х средств

раздел,
подраз

дел

целевая
статья

расходо
в

группа 
(подгруп 
па) вида 
расходов

2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Подпрограмма «Развитие 

физической 
культуры и 
массового 
спорта»

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и
молодежной
политики
администрации
Яльчикского
муниципальног
о округа

х х х х всего 390,00 280,00 280,00 1500,00 1500,00
х х х х федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

390,00 280,00 280,00 1500,00 1500,00



х х х х внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Цель «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом»

Основное 
мероприятие 1

Физкультурно­
оздоровительна 
я и спортивно­
массовая 
работа с 
населением

повышение
мотивации
населения
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики к
систематическим
занятиям
физической
культурой и
спортом;
увеличение доли 
граждан,
принявших участие 
в тестовых 
испытаниях 
Всероссийского 
физкультурно­
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО); 
развитие 
спортивной 
инфраструктуры и 
улучшение 
эффективности её 
использования для 
приобщения 
населения всех 
социальных 
категорий к 
занятиям массовым 
спортом;
улучшение охвата
населения
мероприятиями

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и
молодежной
политики
администрации
Яльчикского
муниципальног
о округа

х х х х всего 390,00 280,00 280,00 1500,00 1500,00
х х х х федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

x x x x республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

390,00 280,00 280,00 1500,00 1500,00

х х х х внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



информационно­
коммуникационной
кампании

Целевые
показатели
(индикаторы)
подпрограммы,
увязанные с
основным
мероприятием 1

Доля детей и молодежи, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности детей и 
молодежи, процентов

80,2 80,6 81,0 83,0 83,5

Доля граждан среднего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности 
граждан среднего возраста, процентов

38,0 40,8 44,0 56,2 57,5

Доля граждан старшего возраста, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности граждан старшего возраста, процентов

12,3 14,6 17,0 30,0 35,0

Доля граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту работы, в общей численности населения, 
занятого в экономике, процентов

32,5 33,0 33,6 40,0 45,0

Доля граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 
обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в сдаче нормативов Всероссийского 
физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), процентов

35,0 40,0 42,5 55,0 60,0

Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, в общей численности указанной категории населения, процентов

3,0 3,1 3,2 3,7 4,0

Мероприятие 1. 1 Организация и 
проведение 
физкультурных 
мероприятий с 
детьми и 
молодежью

повышение 
мотивации населения 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики к 
систематическим 
занятиям физической 
культурой и спортом

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и
молодежной
политики
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

х х х х всего 310,00 280,00 280,00 1500,00 1500,00
х х х х федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

97
4

11
02

Ц
51

01
71

40
0

62
2

бюджет Яльчикского
муниципального
округа

310,00 280,00 280,00 1500,00 1500,00

х х х х внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.2 Пропаганда 
физической 
культуры и 
спорта

повышение 
мотивации населения 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики к 
систематическим 
занятиям физической

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и
молодежной
политики
администрации
Яльчикского

х х х х всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



культурой и спортом; 
увеличение доли 
граждан, принявших 
участие в тестовых 
испытаниях 
Всероссийского 
физкультурно­
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО);
развитие спортивной 
инфраструктуры и 
улучшение
эффективности её 
использования для 
приобщения 
населения всех 
социальных 
категорий к занятиям 
массовым спортом; 
улучшение охвата 
населения 
мероприятиями 
информационно­
коммуникационной 
кампании

муниципального
округа

х х х х республиканский
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х бюджет Яльчикского
муниципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Мероприятие 1.3 Организация и 
проведение 
физкультурных 
мероприятий с 
детьми и 
молодежью

повышение 
мотивации населения 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики к 
систематическим 
занятиям физической 
культурой и спортом

ответственный х х х х всего 80,00 0,00 0,00 0,00 0,00

отдел
образования и
молодежной
политики

х х х х федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х республиканский
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

администрации
Яльчикского
муниципального
округа 99

4

11
02

Ц
51

01
11

39
0

т

бюджет Яльчикского
муниципального
округа

80,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Цель «Повышение уровня обеспеченности населения объектами спорта»



Основное 
мероприятие 2

Развитие 
спортивной 
инфраструктур 
ы, в том числе 
с
использование 
м принципов 
государственно 
-частного 
партнерства и 
софинансирова 
ния из всех 
уровней 
бюджетов

повышение
мотивации
населения
Яльчикского
муниципального
округа Чувашской
Республики к
систематическим
занятиям
физической
культурой и
спортом;
увеличение доли 
граждан,
принявших участие 
в тестовых 
испытаниях 
Всероссийского 
физкультурно­
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО); 
развитие 
спортивной 
инфраструктуры и 
улучшение 
эффективности её 
использования для 
приобщения 
населения всех 
социальных 
категорий к 
занятиям массовым 
спортом;
улучшение охвата 
населения 
мероприятиями 
информационно­
коммуникационной 
кампании

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и
молодежной
политики
администрации
Яльчикского
муниципальног
о округа

х х х х всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
х х х х федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х республиканский
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Целевые
показатели
(индикаторы)
подпрограммы,

Единовременная пропускная способность спортивных сооружений, тысяч человек 8,65 8,70 8,75 9,70 10,25
Эффективность использования существующих объектов спорта, процентов 70,0 76,0 77,0 83,0 85,0



увязанные с 
основным 
мероприятием 2
Мероприятие 2.1 Укрепление

материально­
технической
базы
муниципальных
учреждений
физической
культуры и
спорта (в части
проведения
капитального
ремонта зданий
муниципальных
учреждений
физической
культуры и
спорта)

повышение 
мотивации населения 
Яльчикского 
муниципального 
округа Чувашской 
Республики к 
систематическим 
занятиям физической 
культурой и спортом; 
увеличение доли 
граждан, принявших 
участие в тестовых 
испытаниях 
Всероссийского 
физкультурно­
спортивного 
комплекса «Готов к 
труду и обороне» 
(ГТО);
развитие спортивной 
инфраструктуры и 
улучшение
эффективности её 
использования для 
приобщения 
населения всех 
социальных 
категорий к занятиям 
массовым спортом; 
улучшение охвата 
населения 
мероприятиями 
информационно­
коммуникационной 
кампании

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и
молодежной
политики
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

х х х х всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х федеральный
бюджет

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х бюджет Яльчикского
муниципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Цель «Создание для всех категорий и групп населения условий для занятий физической культурой и спортом»

Основное 
мероприятие 3

Реализация
отдельных
мероприятий
регионального

Развитие 
спортивной 
инфраструктуры и 
улучшение

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и

х х х х всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
х х х х федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х республиканский 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



проекта 
«Спорт -  норма 
жизни»

эффективности её 
использования для 
приобщения 
населения всех 
социальных 
категорий к 
занятиям массовым 
спортом

молодежной
политики
администрации
Яльчикского
муниципальног
о округа

бюджет Чувашской 
Республики

х х х х бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Целевые
показатели
(индикаторы)
подпрограммы,
увязанные с
основным
мероприятием 3

Единовременная пропускная способность спортивных сооружений, тысяч человек 8,65 8,70 8,75 9,70 10,25
Эффективность использования существующих объектов спорта, процентов 70,0 76,0 77,0 83,0 85,0

Мероприятие 3.1 Закупка
спортивно-
технологическог
о оборудования
для создания
спортивной
инфраструктуры

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и
молодежной
политики
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

х х х х всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
х х х х федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х бюджет Яльчикского
муниципального
округа

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х внебюджетные
источники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



Приложение № 3 
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от «16» июня 2023 года № 538

Приложение
к подпрограмме «Развитие спорта высших 

достижений и системы подготовки спортивного 
резерва» муниципальной программы 

Яльчикского муниципального округа «Развитие 
физической культуры и спорта»

Ресурсное обеспечение
реализации подпрограммы «Развитие спорта высших достижений и системы подготовки спортивного резерва» 

муниципальной программы Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики «Развитие физической культуры и спорта»
за счет всех источников финансирования

Статус Наименование 
подпрограммы 
муниципальной 

программы 
Яльчикского 

муниципального округа 
Чувашской Республики 

(основного 
мероприятия, 
мероприятия)

Задача подпрограммы 
муниципальной 

программы Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики

Ответственный
исполнитель,

соисполнители

Код бюджетной 
классификации

Источники
финансирования

Расходы по годам, тыс.рублей

главный
распоря
дитель

бюджетн
ых

средств

раздел,
подраз

дел

целевая
статья

расходо
в

групп
а

(подг 
руппа 
) вида 
расхо 

дов

2023 2024 2025 2026-2030 2031-2035

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
Подпрограмма «Развитие спорта 

высших достижений и 
системы подготовки 
спортивного резерва»

создание условий для 
успешного выступления 
спортсменов 
Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики 
на республиканских, 
всероссийских и

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и
молодежной
политики
администрации
Яльчикского

х х х х всего 11 981,20 11 960,10 11 960,10 65 052,00 65 052,00
х х х х федеральный

бюджет
0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х республиканск 
ий бюджет 
Чувашской 
Республики

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

х х х х бюджет 11 072,00 11 080,90 11 080,90 60 000,00 60 000,00



международных 
спортивных 
соревнованиях; 
создание условий для 
подготовки и
совершенствования 
спортсменов и тренеров 
с учетом
непрерывности 
процессов обучения и 
спортивной 
подготовки; 
повышение
эффективности научно­
методического и
информационно­
аналитического 
обеспечения подготовки 
спортсменов высокого 
класса и спортивного 
резерва;
модернизация научно­
педагогических кадров 
в сфере спорта высших 
достижений, 
формирование системы  
непрерывной 
подготовки тренерско- 
преподавательского 
состава; 
развитие 
инфраструктуры  
спортивных центров по 
различным видам
спорта, в том числе по 
базовым видам спорта; 
совершенствование 
нормативно-правовой 
базы в части 
подготовки
спортсменов высокого 
класса и спортивного 
резерва_________________

муниципального
округа
Чувашской
Республики

Яльчикского 
муниципальног 
о округа________
внебюджетные
источники

909,20 879,20 879,20 5 052,00 5 052,00х х х х



1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1
Цель «Обеспечение успешного выступления спортсменов Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на республиканских, всероссийских и международных спортивных

соревнованиях и совершенствование системы подготовки спортивного резерва»
Основное 
мероприятие 1

Содержание 
спортивных школ

создание условий для 
успешного выступления 
спортсменов 
Яльчикского 
муниципального округа 
Чувашской Республики 
на республиканских, 
всероссийских и 
международных 
спортивных 
соревнованиях; 
создание условий для 
подготовки и 
совершенствования 
спортсменов и тренеров 
с учетом 
непрерывности 
процессов обучения и 
спортивной 
подготовки; 
повышение
эффективности научно­
методического и 
информационно­
аналитического 
обеспечения подготовки 
спортсменов высокого 
класса и спортивного 
резерва;
модернизация научно­
педагогических кадров 
в сфере спорта высших 
достижений, 
формирование системы  
непрерывной 
подготовки тренерско- 
преподавательского 
состава; 
развитие 
инфраструктуры

ответственный 
исполнитель -  
отдел
образования и
молодежной
политики
администр ации
Яльчикского
муниципального
округа,
соисполнители и 
участники - 
М АУ ДО  
«ДЮ СШ  им. 
А.В. Игнатьева 
«Улап»

х х х х всего 11 981,20 11 960,10 11 960,10 65 052,00 65 052,00
х х х х федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

x x x x республиканск 
ий бюджет 
Чувашской 
Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

х х х х бюджет 
Яльчикского 
муниципальног 
о округа

11 072,00 11 080,90 11 080,90 60 000,00 60 000,00

х х х х внебюджетные
источники

909,20 879,20 879,20 5 052,00 5 052,00



спортивных центров по 
различным видам 
спорта, в том числе по 
базовым видам спорта; 
совершенствование 
нормативно-правовой 
базы в части 
подготовки
спортсменов высокого 
класса и спортивного 
резерва

Целевые
показатели
(индикаторы)
подпрограммы,
увязанные с
основным
мероприятием 1

Доля граждан, занимающихся в спортивных организациях, в общей численности детей и молодежи в 
возрасте 6-15 лет

процентов 23,0 23,1 23,2 24,1 24,5

Доля спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания (от I разряда до спортивного звания 
«Заслуженный мастер спорта»), в общем количестве спортсменов-разрядников в системе спортивных 
школ

процентов 2,2 2,3 2,4 2,9 3,0

Количество подготовленных спортсменов -  членов спортивных сборных команд Чувашской Республики человек 25 26 27 32 33
Количество квалифицированных тренеров и тренеров-преподавателей физкультурно-спортивных 
организаций, работающих по специальности

человек 8 8 8 8 8

Доля организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в соответствии с федеральными 
стандартами спортивной подготовки, в общем количестве организаций в сфере физической культуры и 
спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

процентов 95,0 100,0 100,0 100,0 100,0

Мероприятие 1. 1 Обеспечение 
деятельности 
муниципальных детско- 
юношеских 
спортивных школ

создание условий для 
успешного выступления 
спортсменов 
Яльчикского
муниципального округа 
Чувашской Республики 
на республиканских, 
всероссийских и 
международных 
спортивных 
соревнованиях; 
создание условий для 
подготовки и 
совершенствования 
спортсменов и тренеров с 
учетом непрерывности 
процессов обучения и

ответственный 
исполнитель -  
отдел образования 
и молодежной 
политики 
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа,
МАУ ДО 
«ДЮ СШ имени 
А.В. Игнатьева»

х х х х всего 11 981,20 11 960,10 11 960,10 65 052,00 65 052,00
х х х х федеральный

бюджет
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

x x x x республикански 
й бюджет 
Чувашской 
Республики

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

97
4

07
03

о
к

о
/д

о
т

е
й

<N
40

бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

11 058,00 11 080,90 11 080,90 60 000,00 60 000,00

97
4

07
03

О
ТГтоо
о
(N 5

62
2

14,00 0,00 0,00 0,00 0,00



спортивной подготовки; 
повышение
эффективности научно­
методического и
информационно­
аналитического 
обеспечения подготовки 
спортсменов высокого 
класса и спортивного 
резерва;
модернизация научно­
педагогических кадров в 
сфере спорта высших 
достижений,
формирование системы 
непрерывной подготовки 
тренерско- 
преподавательского 
состава; 
развитие 
инфраструктуры 
спортивных центров по 
различным видам спорта, 
в том числе по базовым 
видам спорта; 
совершенствование 
нормативно-правовой 
базы в части подготовки 
спортсменов высокого 
класса и спортивного 
резерва

79

(N
i n

<N
i n

внебюджетные
источники

130,20

779,00

130,20

749,00

130,20

749,00

1 302,00

3 750,00

1 302,00

3 750,00


